
Vznik a realizace energetických společenství 
z hlediska nového energetického zákona

Ing. Patrícia Čekanová, PhD.



Nová právní úprava sdílení elektřiny a definice 
společenství (označované jako komunitní energetika)

• schválená novela energetického zákona z. č. 469/2023 Sb. 

Společenství, jako nový účastník na 
trhu

Sdílení elektřiny jako nová činnost v 
elektroenergetice

Sdílení elektřiny lze využít:  
• v bytových domech s vlastní výrobnou elektřiny 
• k dodávce přebytků vlastní vyrobené elektřiny do jiných budov (max 10 jiných odběrných míst) 
• k dodávce elektřiny ve skupině max 11 výrobců a odběratelů 
• k dodávce mezi členy společenství, max 1000 členů v společnosti v 3 sousedících ORP (dočasné 

omezení pro ES)



Co znamená „sdílet“ elektrickou energii?
• Jedná se o dodávku elektřiny z výrobny do odběrného 

místa bez zprostředkování obchodníka s elektřinou 
(dodavatele)
• Může byť dodávaná: 

• za úplatu 
• bezplatně 

• Sdílení lze realizovat po vzniku tzv. skupiny sdílení 
• vzniká registrace u EDC 
• každý se může účastnit pouze jedné skupiny sdílení
• Společenství může mít více skupin sdílení

• Podmínkou je dohoda v rámci skupin sdílení
• Alokace sdílené elektřiny pro jednotlivá odběrná místa 
• v procentech ze sdíleného množství elektřiny 

• statická vs. dynamická alokace anebo kombinovaná (hybridní)



Bytové domy, SVJ sdílení elektřiny

•  Podle vyhl. č. 408/2015 Sb., o pravidlech trhu s elektřinou lze od 
1.1. 2023 sdílet elektřinu vyrobenou na bytovém domě mezi 
jednotlivými byty

• Přínos: 
• Zachování práva volby dodavatele elektřiny
• Sdílení vlastní vyrobené elektřiny v bytovém domě bez nutnosti hradit 

regulovanou složku ceny elektřiny (cena služby distribuční soustavy) 

• Nutnost:
• Registrace odběrních míst výrobny a spotřeb u provozovatele DS

• „vůdčí“ odběrné místo
• „přidružené“ odběrné místa

• Osazení chytrých elektroměrů provozovatelem DS
• Alokace výroby ex-ante pro jednotlivé byty

• Výsledek: 
• Ponížení ceny elektřiny na faktuře vyrobené z FVE v rámci dohodnuté 

alokace
Neplatí se regulovaná složka ceny energií



Aktivní zákazník, sdílení elektřiny

• Je oprávněn vyrábět, prodávat, sdílet vyrobenou 
elektrickou energii z OZE
• Příklady sdílení:
• Sám sobě – dom, byt, chalupa
• Skupina kamarádů – sdílení mezi sebou
• Firma – zaměstnavatel sdílí energii svým 

zaměstnancům (benefit)
• Skupina firem – sdílení energie za úplatu 

Není nutnost zakládat energetické společenství



Energetické společenství a společenství pro 
OZE
• ES 

• je zaměřené na trh s elektřinou –  výroba, sdílení nebo dodávka elektřiny, či výkon jiných 
činností

• členství s právem ovlivňovat chod společenství (rozhodující vliv): fyzické 
• osoby, malé podniky, samosprávy nebo jejich svazky a příspěvkové organizace

• SPOZE 
• výroba elektřiny nebo jiných forem energie z obnovitelných zdrojů, sdílení, dodávka, nebo 

výkon jiných činností
• členy jen fyzické osoby, malé nebo střední podniky, samosprávy nebo jejich svazky a 

příspěvkové organizace, hlasovat však mohou jen ti, kteří mají bydliště nebo sídlo na území 
zahrnující max. 3 na sebe navazující ORP obce (vymezené v zakladatelském oprávnění)

• minimálně 2/3 instalovaného výkonu výroben provozovaných společenstvími musí být na 
vymezeném území



Další podmínky pro společenství dle zákona
• Volba právní formy 

• spolek, družstvo nebo jakákoliv forma obchodní společnosti
• výběr v závislosti na plánované činnosti společenství 
• podstatná pro výběr formy je povinnost umožnit ukončení členství

• Vznik společenství a zahájení činnosti sdílení
• předpokladem je založení nové právnické osoby
• následuje registrace u ERÚ na základě žádosti (předkládá se mj. seznam členů, jejich bydliště a 

sídlo, a hlasovací práva)
• licence na výrobu, je-li třeba
• registrace skupiny sdílení u EDC

• Nakládání se ziskem
• družstvo nebo obchodní korporace: lze rozdělit max. 33% zisku mezi své členy (podmínka zřízení 

fondu min 30% ZK) 
• v případě společenství ve formě spolku nelze zisk rozdělovat vůbec



Problematické body fungovaní ES

• Dodržení velkého množství zákonných podmínek při založení a správě společenství
• problematika udržování aktuálního seznamu členů u SPOZE

• Vysoký počet kombinací různých činností - vysoké nároky na správu společenství
• sdílení úplatné vs. bezúplatné 
• sdílení z výrobny ve vlastnictví společenstvím vs. výrobny ve vlastnictví členů společenství 
• sdílení z výroben provozovaných s licencí na výrobu vs. bez licence 
• sdílení do odběrných míst plátců DPH vs. neplátců DPH (daňová otázka) 
• více různých skupin sdílení 
• Nastavení alokací

• Nutnost hradit regulovanou složku ceny sdílené elektřiny (úspora max. cca poloviny 
celkových nákladů na sdílenou elektřinu pro jejího odběratele), kromě BD




